4° Exempta, si, subducta a potestate Hierarchae loci, subiecta est 
Patriarchae vel uni Sedi Apostolicae. 

§ 3. 1° Domus religiosa appellatur domus alicuius Religionis in ge
nere ; 

2° Domus formata, domus religiosa in qua sex saltem religiosi pro
fessi degunt, quorum, si agatur de clericali Ordine vel Congregatione, 
quatuor saltem sint sacerdotio aucti. 

§ 4. Religiosus dicitur qui vota nuncupavit in aliqua Religione. 

§ 5. Io Superiorum maiorum nomine veniunt : Praeses Consociatio
nis Confoederationum monasticarum, Praeses Confoederationis monasti
cae, Superior monasterii sui iuris, supremus Ordinis vel Congregationis 
Moderator, Superior provincialis, eorundem vicarii aliique ad instar 
provincialium potestatem habentes; 

2° Nomine Superioris religiosi non venit nec Hierarcha loci nec 
Patriarcha, firmis canonibus qui cum Patriarchae tum Hierarchae loci 
potestatem in religiosos tribuunt. 

Can. 313 

§ 1. Io Confoederatio monastica est unio plurium monasteriorum sui 
iuris sub eodem Praeside ; 

2° Consociatio Confoederationum est unio plurium Confoederatio
num sub eodem Praeside. 

§ 2. I o Monasterii appellatione significatur domus religiosa monacho
rum et, nisi aliud constet, domus Ordinis mulierum ; 

2° Monasterium dicitur : 

a) Stauropegiacnm, si Patriarchae, ad normam canonum, imme
diate subiicitur; 

b) Sui iuris, cuius Superiori iura et obligationes Superioris 
maioris, ad normam canonum et statutorum, competunt; cetera mona
steria, dependentia : quorum quaedam sunt filialia, quae tendunt ad con
dicionem monasterii sui iuris, alia subsidiaria. 

§ 3. Monachus, Monialis est religiosus vel religiosa qui vel quae per 
professionem Religioni adscribitur in qua vita religiosa peragitur secun
dum antiquas Orientis traditiones. Moniali aequiparatur, nisi aliud con
stet, religiosa professa in Ordine. 

§ 4. Eremita est religiosus qui, ad normam statutorum, vitam ana
choreticam ducit, firma dependentia a suae Religionis Superioribus. 
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Can. 314 

§ 1. Ordo dicitur Religio in qua, licet sodales non sint monachi, vota 
nuncupantur, quae votis monachorum aequirantur. 

§ 2. Congregatio religiosa vel Congregatio simpliciter dicitur Religio 
in qua sodales professionem tantum minorem emittunt. 

§ 3. Ordo vel Congregatio dicitur clericalis, si ibidem plerique so
dales, ex instituto, sacerdotio augentur; secus est laicalis. 

§ 4. Provincia indicat personam moralem, partem eiusdem Ordinis 
vel Congregationis, pluribus domibus constantem, quam Superior maior 
immediate regit. 

§ 5. Sorores dicuntur religiosae quae in Congregatione vota nuncu
parunt. 

Can. 315 

Professio maior comprehendit tum professionem monasticam tum pro
fessionem monasticae aequiparatam quae emittitur in Ordinibus; quae
vis alia professio minor dicitur. 

Can. 316 

Statuta, quoties de religiosis agitur, complectuntur sive Typica mo

nasteriorum sive regulas et constitutiones Ordinum et Congregationum. 

Can. 317 

Nomine iuris particularis, nisi aliud ex legis textu contextuque aut 

ex natura rei constet, veniunt etiam statuta peculiaria seu peculiares 

constitutiones legitime approbatae quibus persona moralis regitur. 

Can. 318 

Pronuntiatio sermonis in sexu masculino ad utrumque sexum porri

gitur, nisi ex rei natura vel ex legis textu contextuque aliud constet. 

Can. 319 

Nomine actuum legitimorum coram Ecclesia significantur : munus 

administratoris gerere bonorum ecclesiasticorum; partes agere iudicis 

et ponentis, assessoris, defensoris vinculi, promotoris iustitiae et fidei, 

arbitri, notarii et cancellarii, cursoris et apparitoris, advocati et pro

curatoris in causis ecclesiasticis; munus patrini agere in sacramentis 

baptismi et chrismatis; suffragium ferre in electionibus ecclesiasticis; 

ius fundationis exercere. 

Can. 320 

Recollectio spiritualis in iure praescripta constat serie meditationum 

rerum divinarum aliisque pietatis actibus in spiritus renovationem. 
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Can. 321 

Salvis legibus liturgicis, tempus, nisi aliud expresse caveatur, sup
putetur ad normam canonum qui sequuntur. 

Can. 322 

§ 1. Dies constat 24 horis continue supputandis a media nocte ; heb

domada 7 diebus. 

§ 2. Nomine mensis venit spatium 30, anni vero spatium 365 dierum, 

nisi mensis et annus dicantur sumendi prout sunt in calendario. 

Can. 323 

§ 1. In supputandis horis diei standum est communi loci usui; sed 

in privata divinae Liturgiae celebratione, in privata divini officii per-

solutione, in sacra communione recipienda et in ieiunii vel abstinentiae 

lege servanda, licet alia sit sueta loci supputatio, potest unusquisque se

qui loci tempus aut locale, sive verum sive medium, aut legale, sive re

gionale sive aliud extraordinarium. 

§ 2. Quod attinet ad tempus adimplendi contractuum obligationes, 

servetur, nisi aliter expressa pactione conventum fuerit, praescriptum 

iuris civilis in territorio, ubi contractus exsequendus est, vigentis. 

Can. 324 

§ 1. Si mensis et annus designentur proprio nomine vel aequivalen
ter, ex. gr., mense februario, anno proxime futuro, sumantur prout sunt 
in calendario.